Sciēdū accñs duplr. **¶** Dico. qz relatiū sube refert eandē rem i' nūero z p modū qd' qd'. z sic fac' relatiōnē psonalē. vt fortes currit q' mouet. **¶** Max venit ad troiā z idēz pugnavit. vbi relatiuū sp' refert eadē rem i' nūero. **¶** Tū relatio psonal' ē illa i' q' relatiū z añs supponit' p eadē rē i' nūero. i. p eadē psona p d'cōib' idiuiduātib' idiuiduata. **¶** S' relatiū accñs ē qd' nō refert eadē rem i' nūero s' i' spē. qz vñū z idē accñs i' nūero nō p' cē i' d' mēris subiect'. s. bñ i' spē z sic facit relatiōz sim plicē. **¶** Tū relatiū sim plicē est qū relatiū nō refert eadē rem i' nūero s' i' spē. vt fortes ē albus z tal' est plo. vbi tal' refert eadē albedinē i' spē s' nō i' nūero. **¶** Et iō d' simplex relatio. qz relatiū refert eadē rem i' spē. mō spēs ē natura simplex z indissibil'. **¶** Scdo d'nt qz relatiū sube capit suū gen' a d'ictōe pcedēti. vt video hoies q' est aial. Aliqñ tñ z ip'oze capit suū gen' a d'ictōe seqnti. vt i' semie tuo q' ē xps. **¶** Sed relatiū accñs capit suū gen' a d'cōne seqnti. vt tal' ē nil' qle ē mare. vbi h' relatiū qle cap'it suū gen' ab illa d'ictōe. s. mare cū q' puenit i' gnē. **¶** Nullū tale est deo sacrificiū. q'lis ē sal' aiaz. vbi q'lis puenit cū d'ictōe seqnti i' gnē aliqñ tñ s' ip'ozie trahit suū gen' a d'cōe pcedēti. **¶** Tū horati' p'z trescētes m'āne sunt tales q'les equia vtera. vbi relatiuū qualis trahit suū genus a d'ictione pcedenti z non sequenti.

Sciēdū tertio. q' relatiū sube est duplex. s. y dēp'itatis z diuēritas. **¶** Relatiū sbe y dēp'itatis est qd' supponit' p eodem qd' refert. h' est qd' refert eandē rem i' nūero z p eadē supponit'. vt fortes currit qui mouet. vbi h' relatiū q' refert forte z supponit' h' est fm intellectū accipit' p eodē forte i' nūero. **¶** Et d' relatiū sube qz refert eandē rem i' nūero per modū p se stāt'. z d' y dēp'itatis qz suppoit' p eadē rē i' nūero quaz refert. **¶** Qu' rō est qz relatiū sube refert suū añs s' b' n'aria vnitare q' p'

Antiquorum

Sed maxima unitas in suba est unitas numeralis. Relatiuum sube refert suum animum sub unitate numerali. Relatiuum diuersitatis est quod supponit per alio ab eo quod refert. ut sortes currit et alius disputat. ubi huiusmodi relatiuum alius refert sortem et tamen non supponit per eo sed per alio a sorte. ut sortes currit et alius disputat. id est sortes currit et alius a sorte disputat. Relatiuum autem sube ydepitatis alterius diuiditur in relatiuum sube reciproco et non reciproco. Relatiuum reciproco est quod refert suba agentem sub modo paritatis ut socrates vidit se. ubi huiusmodi relatiuum reciproco. si se refert socrate quod est suba agens huiusmodi est principium actus videtur et ponit illa suba agentem. si socrate sub modo patientis. quod reflectit actum videtur in illud idem suppositum a quo exiit. Et idem diuiditur reciproco a sebo reciproco as are. quod idem est quod perere ut reflectere quod per qualiter oratione (in quo ponitur relatiuum reciproco) scilicet ibi reciproco quod nihil aliud est quam reuersio actus in idem principium a quo processit. Relatiuum sube non reciproco est quod non refert suba agentem sub modo paritatis ut quod ille ipse. Scias tamen quod relatiuum sube reciproco non potest diuidi in relatiuum reciproco sube diuersitatis. quod reciproco est circularis relatio. modo in circulo non est aliquid diuersitas sed ydepitatis ex quo ibi idem est principium et finis. Quapropter sequitur quod nullum habent relatiuum reciproco cum diuersitatis. sed omne tale est ydepitatis. Sic similiter etc.

Relatiuum accētis diuiditur in relatiuum accētis substantie ydepitatis et diuersitatis. Relatiuum accētis ydepitatis est quod refert idem accētis in specie per quod supponit cum suo antecedenti. ut sortes est albus et talis plures. ubi huiusmodi relatiuum talis refert albedinem sortis in specie per quod supponit. Et dicitur relatiuum accētis quod refert suum animum per modum denotationis. id est per modum inherētis siue adiacētis alteri. Et dicitur ydepitatis quod supponit per eodem accidere in specie. Quis ratio est quod relatiuum accētis dicitur referre suum animum sub maxima unitate quod potest. Sed maxima unitas in accētis est unitas specificis. Relatiuum accētis vult referre suum animum sub tali unitate specificis. et non sub unitate numerali. quod unum et idem accētis in numero non potest esse in diuersis subiectis. Relatiuum accētis diuersitatis est quod supponit per alio accidere ab eo quod refert. ut iohannes est albus et alterius modi est plato. ubi hoc relatiuum. scilicet alterius modi refert eandem albedinem in specie. sed supponit per alia qualitate ab ea quod refert. et istis relatiuis non habent propria noia imposita. sed circumloquimur ea per hoc complexum alterius modi. alterius quantitatis. alterius qualitatis. ut iohannes est magnus et alterius quantitatis est petrus.

Sciendum quod animum est dictio faciens primam noticiam de re. ut homo currit qui mouet. ubi hec dicitur sed homo dicitur animum et facit primam noticiam de homine in ordine ad illud relatiuum scilicet qui. quod facit secundam noticiam de eodem. et illa noticia dicitur prima non simpliciter sed in comparatione ad relatiuum subsequens quod facit secundam noticiam. Et ideo dicitur animum a verbo antecedo id est ere. quia antecedit. id est.

B 6

Regule grāmaticales

preedit suū relatiū. et iō ipm relatiū nō hz locū i orōne nisi ei pcefferit
suū aūs vocalit̄ v̄l mēralit̄. **N**otant̄ (mēralit̄) qz fm p̄scianū p̄mo
minoris. **A**ūs nō sp̄ exp̄sse ponit̄. s̄z pōt̄ subintelligi relatio posito ex
p̄sse. vt venit cui? cā deest erigit̄ cui deuo. **A**mo cui? miserēs. mīa/
tur quē timeo. floret̄ q̄ docere. p̄ficio. **I**n q̄b̄ oib̄ orōib̄ ponit̄ relatiū
p̄ defectū sui aūt̄. et q̄ i oib̄ ist̄ orōnib̄ subaudie d̄ n̄t̄is loco aūt̄.
Pōt̄ etiā aūs subintelligi i obliq̄ relatio ex̄t̄e i siti obliq̄. vt misereo
cui? miserēs. p̄co cui p̄cis. cui des videro. amor q̄ gaudeo. **I**n q̄b̄ us
orōnib̄ aūs subintelligit̄ in obliq̄. et sic ex p̄dictis p̄z q̄ aūs subintel
ligit̄ in relatio s̄z nō ecōuerso. **H** est ipm aūs b̄n̄ pōt̄ itelligi i relatio. s̄z
relatiū nō p̄t̄ itelligi i suo aūt̄e. **A**ut̄ rō ē. qz aūs hz se vt p̄t̄. ex q̄ fa
cit̄ p̄mā noticiā. relatiū aūt̄ hz se vt posteri? ex q̄ facit̄ sibi scōz no
ticiā. mō i posteriori b̄n̄ pōt̄ itelligi p̄us s̄z non ecōuerso. **A**lta rō est
qz p̄cati relatiū nō p̄t̄ itelligi sine p̄cato sui aūt̄. p̄t̄ respectū quē re
latiū hz ad suū aūs. **S**ed p̄cati aūt̄ b̄n̄ pōt̄ itelligi sine p̄cato rela
tiū. vt possum itelligere p̄catū ist̄? orōnis hō currit̄ ab̄sp̄ p̄cato alre
r̄? orōnis. **S**z nōn possum itelligere p̄catū ist̄? orōnis (q̄ disputat̄)
ab̄sp̄ p̄cato sui aūt̄. et q̄ aūs pōt̄ itelligi in relatio s̄z non ecōuerso.
v̄n̄ florista. **N**ulla relatiua des scire p̄ anteriora. **P**er q̄ relatiua das
re tu potes anteriora. et h̄ est v̄z nisi sit relatiū aūt̄. qz fm p̄scianū
relatiua aūt̄is rō ne demōstrat̄is p̄t̄ itelligi in suis aūt̄ib̄ vt des
monstrato p̄gilio. talis fuit̄ homer? vbi subintelligit̄ quis est p̄gilio?
Sit̄ demōstrato nilo isto sumie. tale est mare qz subintelligit̄ qual
est nil? vbi relatiū subintelligit̄ i aūt̄e qd̄ solū sit qz relatiua accēt̄is
v̄n̄ significat̄ et aliō demōstrat̄. et sic rōne demōstrat̄is admittit̄ re
latiū itelligi in aūt̄e dēre. sed als nūq̄. **H**is p̄suppositis sit hec.